



Bilag 4

Frederiksberg Kommunes erfaring med lånebillicens / gæstelicens

I budgetaftale 2022 henvises der til, at der på Frederiksberg Kommune er en ordning med gæstelicenser, og at en lignende ordning skal gælde i Københavns Kommune. Forvaltningen har derfor indhentet Frederiksberg Kommunes erfaringer med deres tilsvarende ordning til gæstelicenser i forbindelse med udarbejdelse af den model, der stilles forslag om i de tidsbegrænsede zoner i Københavns Kommune.

Erfaringer fra Frederiksberg Kommune

Frederiksberg Kommune udsteder en licens til beboere med lånt/lejet bil, som også kan anvendes som gæstelicens eller til midlertidig logerende uden adresse på Frederiksberg. Licensen koster 90 kr./ uge og kan søges otte gange om året (af én uge). Der er ikke alderskrav til, hvem der kan bestille licensen.

Licensen gælder i den kommunale parkeringszone på Frederiksberg, som er en betalingszone hele døgnet. Dog er prisen for parkering de to første timer 0 kr.

Bestilling af licensen skete tidligere automatisk via deres selvbetjeningsløsning. Forvaltningen i Frederiksberg Kommune oplyser, at de nu behandler alle ansøgninger om licenstypen manuelt, da en stikprøvekontrol viste et større misbrug af ordningen. De oplyser også, at det er en populær ordning med 12.524 bestilte uger i 2021.

De vurderer dog også, at licensen hovedsageligt anvendes i overensstemmelse med ordningens formål, som er at give adgang til parkering for gæster og logerende i en kortere periode til billigere pris end timetakst.

Frederiksberg Kommune er ved at evaluere deres parkeringsordning generelt, herunder denne licenstype, og forventer at have resultater af evalueringen klar ultimo juni. De oplyser, at en af de justeringer de fx kigger på, er at sætte alderskrav til, hvem der kan bestille licensen.

19-05-2022

Sagsnummer i F2
2022 - 5338

Dokumentnummer i F2
1363546

Sagsnummer i eDoc
2022-0114489

Bygge-, Parkerings- og
Miljømyndighed
Islands Brygge 37
2300 København S

EAN-nummer
5798009809452

Teknik- og Miljøforvaltningens vurdering på baggrund af erfaringer i Frederiksberg

Forvaltningen er bevidst om risikoen for, at en gæstelicensordning misbruges fx ved at få andre med "ubrugte" licenser til at bestille en licens for dig.

Kravet i Københavns Kommunes model, om at der skal anvendes NemID eller MitID til at bestille licensen, og man skal være over 15 år, forventes i et vist omfang at begrænse muligheden for omgåelse.

En grænse på antallet af gæstelicenser, der kan udstedes, har derfor også til formål at begrænse omfanget af snyd med licensen, da hver borger kan forventes at have en interesse i at anvende sin andel af tildelte gæstelicenser til egne gæster.

Forvaltningen anbefaler, at der foretages en evaluering af ordningen i 2024, hvor den vil have været i brug i et år. Formålet med evalueringen skal være at undersøge, i hvilket omfang, der sker omgåelse af ordningen, hvor meget ekstra administration det medfører, samt hvor anvendt licensen er, herunder tilfredshed med ordningen.